
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  7Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0252/2024-CRG, de 14 de Março de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/284389.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 08/03/2024, o gozo 
de férias da servidora ROSEANE DE SOUZA ARAÚJO, Id. Funcional nº. 
5953472/1, concedido por meio da PORTARIA Nº 0085/2024 – CRG, de 
07/02/2024, publicada no DOE 35.708 de 08/02/2024, ficando os dias 
interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1051383

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 003/2024 – NL/CMG, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII 
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto 
da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pre-
gão Eletrônico e, considerando a necessidade da Contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva de aparelhos de ar condicionado em unidades convencionais e em 
sistema VRF (fluxo de gás refrigerante variável), abrangendo as unidades 
evaporadoras e condensadoras com fornecimento de mão de obra, mate-
riais de consumo, componentes, acessórios e substituição total de peças 
em garantia, para atender as instalações do prédio principal do Palácio dos 
Despachos, conforme TR.
RESOLVE:
I – Designar os servidores BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 
4219470/3, ocupante do cargo de Agente de Contratação e MARIA DE 
NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 9004/2024 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 57199676/4, ocupante 
do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1051527
EXTRATO DE PORTARIA Nº 403/2024 – DI/CMG, 

DE 14 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Aurora do Pará /PA; Pe-
ríodo: 09 a 10/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 1° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 404/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Bra-
sília/DF; Período: 19 a 22/03/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimen-
tação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 
57199733/4; SD PM Viviane do Socorro Moraes de Oliveira, 6401866/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 405/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 
13 a 14/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 
6402812; 3° SGT PM Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 406/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 
12 a 14/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CB PM Adriano Loureiro dos Santos, 4219643/1; CB 
PM Andrezza Ketterine Jucá da Silva, 4220452/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 407/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Viseu/PA; Período: 12 a 
13/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 57222336/1; 3° SGT 
PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 3° SGT PM Osmar da 
Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4; 3° SGT PM Antonivaldo 
Rodrigues Alcantara, 57222607/2; 3° SGT PM Antônio Carlos Pereira Ce-
reja, 57198760/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 408/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Porto de Moz/PA; Período: 
13 a 15/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 3° 
SGT PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; 3° SGT PM Diego Giovani 
Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM Raimundo Hélio Pereira de 
Lima, 57232600/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 409/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Curralinho/PA; Período: 10 
a 12/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Rudson Lima de Magalhães Ramos, 5591902/1; 
1° SGT PM Fabio David dos Santos Nepomuceno, 5386551/1; 2° SGT PM 
Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo 
Júnior, 57199496/2; 3° SGT PM Erick Enrico Coelho da Silva, 57221799/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 410/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Capanema/PA; Período: 
13/03/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: 3° 
SGT PM Henrique de Araújo dos Santos Deus Júnior, 57222328/2; 3° SGT 
PM Rodolfo Ramos de Abreu, 57221855/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnio;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 411/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 
11 a 13/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1; 3° 
SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; CB PM Tacio Matheus de Car-
valho Brito, 4220170/1; SD PM Shirley Nayara Meguins Matos, 5944886/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


